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Úvodník
Milí posluchači, přátelé, 
v podobě Zpravodaje dostáváte do 

rukou už osmašedesátý průvodce živo-
tem Proglasu. V něm vám chceme podě-
kovat za společné dílo, ukázat, že se ne-         
flinkáme, že technologie užíváme 
v optimální míře k přinášení obsahu i ke 
správě poměrně složité struktury. 

Někteří přece ještě chtějí nahléd-
nout na rok a půl staré dění v Proglasu, 
dočtete se o tom v Rozhovoru se mnou 
od strany tři. 

Modrý dvojlist na stranách 4–7 je 
důležitý pro vás, kteří podnikáte, pod-
porujete Proglas a rádi byste za to třeba 
měli odezvu k podpoře Vašeho díla. 
Rozvíjíme sponzorské vzkazy, doptali 
jsme se Vás na to, co byste rádi. Čtěte 
o firemním partnerství. 

Naši redaktoři hudby nabízejí na 
straně 8–9 některé z mnoha letních festi-
valů, které Proglas podporuje a na které 

můžete v soutěžích získat volné vstu-
penky; sledujte pozvánky ve vysílání.

Pojďme spolu udělat pořad, je název 
článku na straně 9 o tom, jak se jeden 
jediný z mnoha pořadů připravuje. Není 
nad opáčko ze základních tezí existence 
Proglasu, čtěte o nich na straně 10. 

Z vašich návrhů jsme vybrali některé, 
zejména ty, které radí, jak ušetřit, a posí-
láme vám na ně odpověď na straně 11. 

K personáliím: Za několik měsíců se 
rozloučíme s oblíbeným moderátorským 
hlasem Marty Kunčarové, budou se stě-
hovat daleko od Brna. Rozloučili jsme 
se s Petrem Najmanem, po prázdninách 
odejde moderátorka Monika Tintěrová. 
Přivítali jsme Ivu Horkou, moderuje 
a vytváří Knihovničku. Přišel šikovný 
personalista a markeťák Jaroslav Vojtěch, 
na kterého najdete kontakty na straně 
sedm, pokud projevíte zájem o firemní 
partnertsví. Nově moderuje Dominika 
Forbelská, na tutéž roli se chystá Martin 
Novotný. Už dlouho slyšíte folkloristku 
Helenu Bretfeldovou, ekonomiku řídí 
Dominik Laudát, manažerem Proglasu 
i audionakladatelství Slyš.to je Jiří 
Vitouch. Ve zpravodajství slyšíte Jitku 
Uhnavou, Adélu Šimoníkovou, Nikolu 
Samcovou. 

Poptáváme tajemnici redakce a pravou 
ruku šéfredaktora a vedoucích, ženu, či 
muže. Sháníme i člověka na pozici fund-
raisera. 

Pěkné počtení. Přeji vám požehnaný 
čas oddechu a letních dovolených.
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Martin Holík
holik@proglas.cz



Jak se Ti osobně daří, Martine?
Děkuji za optání, mám šikovné členy 

rozvětvené rodiny, už jsem devítiná-
sobným prastrýčkem, diabetes zvlá-
dám jakžtakž, střechu nad hlavou mám, 
také co jíst, koho mít rád. Let přibývá, 
ale stále se cítím při síle. I u nás kněží 
je standardem, že přiznáním starob-
ního důchodu nekončíme, navíc já ještě 
nemám nárok. 

A jak se Ti daří pracovně?
Mám, co jsem rozdal, říká arcibiskup 

Antonín Stojan. Blaženější je dávat než 
brát, říká Ježíš. A je to totéž. V naší zemi 
se podařilo to, o čem si málokdo myslel, 
že to může fungovat. Já Ti nabídnu vysí-
lání toho, co běžně jinde neuslyšíš, a budu 
doufat, že podobně štědře se zachováš 
i ty sám, milý posluchači, podporou díla. 
Věřte nevěřte, funguje to. Podílníky na 
tomto řetězu dobra jsou téměř za 30 let až 
statisíce dobrých duší. A to mi dělá vel-
kou radost. Druhou mou radostí je tele-
vize Noe, již jsme s Leošem Ryškou spo-
luzaložili. Pracoval jsem v ní bezmála 
osm let

Je to téměř rok a půl, kdy v Proglasu bylo 
těžké období.

Ano, bylo. Přečkali jsme dva roky 
koronaviru s rouškami na obličeji před 
mikrofonem, s testováním, vysokou 
nemocností, s prací z domu. Během 
pandemie jsme se museli bez přeru-
šení vysílání přestěhovat z Barvičovy 
na Olomouckou. Na O7, jak říkáme, pro-
běhla výstavba takřka „na zelené louce“. 
To mnohé velmi unavilo. Někteří sem 

nechtěli, Barvičova je jejich srdeční zále-
žitost. Není divu, že stoupla i fluktuace 
pracovníků.

V únoru 2022 podalo výpověď naráz  
více lidí?

Ano. A příčiny? Doběh smlouvy, 
únava po stěhování, svatba a stěhování, 
nízké mzdy, u některých neshody se 
mnou nebo s kolegy. Ty dny byly smutné 
a hysterické, ani nástup nového ředi-
tele a šéfredaktora nepomohl. Koncem 
dubna odešli. Nepěkně se psalo i na so-
ciálních sítích. Nastal nábor nových lidí, 
až na jednu dvě pozice máme všechny 
obsazené.

Takže jste přizvali do Proglasu nové pra-
covníky a pracovnice?  

Výtečnou pomocí byl příchod výkon-
ného ředitele Martina Tollnera v těžkých 
měsících. Přijímal výpovědi, organizo-
val přijímací řízení, zkontrolovali jsme 
finance. Nastoupil, aby stabilizoval si- 
tuaci, To se díky jeho rozhodnosti poda-
řilo. Po roce jsme se rozloučili. Dalším 
zásadním přínosem se na jaře 2022 stal 
dramaturg – šéfredaktor P. Jan Hanák, 
rozhlasák, farář, kantor, neuvěřitelně 
akční mediální postava. 

Poučili jste se z událostí nějak?  
Ano. Pár lidí může rozkmotřit kde-

koho. Nezapomínejte na indivi-       
duální pohovory. Když někdo chce pryč, 
nesnažte se jej držet. A chvalte, děkujte, 
chvalte, děkujte. 

Rozhovor s Martinem Holíkem
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Za redakci Zpravodaje děkuji za rozhovor
Helena Horáková

horakova@proglas.cz



Jak je to vlastně s těmi penězi

7
Abychom udrželi celorepublikové
pokrytí, jsou poměrně nákladné 

i poplatky ČTÚ a vysílače.

 

Jak je to vlastně s těmi penězi
Jsme přesvědčeni, že vy, naši posluchači a podporovatelé, byste měli vědět, jak s vašimi

dary hospodaříme. Současně si uvědomujeme, že celková částka nákladů vypadá
poněkud děsivě. Rozhodli jsme se proto vše tentokrát vysvětlit názorněji.

39, 1 milionu 
Tolik jsme utratili za rok 2022. Zdá se to hodně, my víme. Ale pojďme se

společně podívat, co v tom všechno je. 

22, 1
Každoročně dáváme nejvyšší částku na mzdy a odvody na mzdách

zaměstnanců a externistů. Abychom mohli poskytovat kvalitní program 
a celodenní vysílání, je potřeba opravdu hodně lidí.

39 zaměstnanců

39 externistůmilionu

pro

z celých výdajů šlo na nájem a energie
všech studií. Tedy hlavní sídlo v Brně

 a studia v Praze, Hradci Králové,
Olomouci a Ostravě nás stojí 

4 800 818Kč.

12 %
milionů

5,1 milionů
spolkly ostatní platby jako režie,

investice, vybavení, bankovní
poplatky nebo daně. 

a

Pouze

Jsme přesvědčeni, že vy, naši posluchači a podporovatelé, byste měli vědět,                    
jak s vašimi dary hospodaříme. Současně si uvědomujeme, že celková částka nákladů 
vypadá poněkud děsivě. Rozhodli jsme se proto vše tentokrát vysvětlit názorněji.
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82 %
dotázaných

preferuje způsob
úhrady převodem

93 %
dotázaných

přispívá rádiu
Proglas

10 %
dotázaných Proglasu

přispívá, ale
neposlouchá ho

68 %
dotázaných podporuje

Proglas především kvůli
mším a modlitbám

63 %
dotázaných nepotřebuje
přispívat na konkrétní

pořady, ale 36 %
by na konkrétní

pořady přispívalo
rádo

35 %
dotázaných by
v Klubu přátel
uvítalo více slev

by uvítalo unikátní obsah
pro členy Klubu

16 %

14 %
by se rádo podílelo
na směřování rádia

10 %
by se rádo potkávalo 
s dalšími členy Klubu

 

Dotazník Klubu přátel Proglasu
V lednu jste nám pomohli s vyplněním fundraisingového dotazníku a jistě vás
zajímá, jak to celé dopadlo. Tady je pár informací, které jsme zjistili a se kterými
budeme dále pracovat, aby pro vás Klub přátel Proglasu byl stále zajímavější.
Děkujeme, že jste s námi. 

Dotazník Klubu přátel Proglasu
V lednu jste nám pomohli vyplněním fundraisingového dotazníku a jistě vás zajímá, 

jak to celé dopadlo. Tady je pár informací, které jsme zjistili a se kterými budeme dále 
pracovat, aby pro vás Klub přátel Radia Proglas byl stále zajímavější. 

Děkujeme, že jste s námi.
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Vaše vzkazy z dotazníku

 
Dejte mi prosím vědět přes 
e-mail, kdykoliv bude 
třeba přispět.
 

 
 
Děkuji Vám, že vysíláte. Děláte 
to dobře, vytrvejte. Budeme 
dále Vaši posluchači a přispívatelé.
 

 
 
Pro mě je důležité vědomí, 
že podporuji dobrou věc, 
o které si myslím, že je potřeba.

 
 
Přispívám na činnost, protože to považuji 
za správné a věřící výdělečně činný by měl 
podporovat takováto media...
 
 
 

Inflace náklady zvedla o 15 %
     V minulém roce jsme především díky vám, naší nejvěrnější rodině, zvládli
výdaje a náklady vyrovnat. Letos nám ale oproti minulým rokům stouply
průměrné měsíční náklady o 15 % a to šetříme, kde se dá. Současně ale víme, že
na našem nejvyšším výdaji, tedy na mzdách a odvodech z mezd, už víc šetřit
nemůžeme. Radio Proglas je na své personální hranici, aby mohlo vysílat 
v kvalitě, na kterou jste zvyklí. A vzhledem k výši platů zaměstnanců Proglasu
není možné ani snižování mezd.

     Kdyby každá domácnost, která dostane tento Zpravodaj, teď poslala mimořádný
jednorázový příspěvek 500 Kč, budeme z červených čísel pro tento rok opět venku. 
A my víme, že vy sami máte se zdražováním podobnou starost. Pokud ale patříte
mezi ty šťastné, pro které jakýkoliv další příspěvek rádiu není likvidační, bude vám
zbytek našeho společenství opravdu vděčný.

Vydržte i v náročných časech. 
Děkuji a vyprošuji Boží požehnání. 

Inflace náklady zvedla o 15 %
V minulém roce jsme především díky vám, naší nejvěrnější rodině, zvládli výdaje 

a náklady vyrovnat. Letos nám ale oproti minulým rokům stouply průměrné měsíční 
náklady o 15 %, a to šetříme, kde se dá. Současně ale víme, že na našem nejvyšším 
výdaji, tedy na mzdách a odvodech z mezd, už víc šetřit nemůžeme. 

Radio Proglas je na své personální hranici, aby mohlo vysílat v kvalitě, na kterou 
jste zvyklí. A vzhledem k výši platů zaměstnanců Proglasu není možné ani snižo-
vání mezd.

Kdyby každá domácnost, která dostane tento Zpravodaj, teď poslala mimo-
řádný jednorázový příspěvek 500 Kč, budeme z červených čísel pro tento rok 
opět venku. A my víme, že vy sami máte se zdražováním podobnou starost. 
Pokud ale patříte mezi ty šťastné, pro které jakýkoliv další příspěvek rádiu není 
likvidační, bude vám zbytek našeho společenství opravdu vděčný.
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Dáme na vás

Zahrnout přiměřeně, v omezené míře, reklamu
křesťanských podnikatelů, která by vám pomohla
získat peníze a mě by upozornila na možnost koupit
si produkt či službu od podobně smýšlejících 
a konajících lidí.

Uvědomuji si, že jste hrdí na skutečnost, že vysíláte
bez reklam. Co kdybyste zkusili nabídnout prostor pro
SPECIÁLNÍ reklamy? Například křesťanským firmám 
a autorům... možná by to prospělo všem zúčastněným.

DMS PROGLAS 190
DMS PROGLAS 90
DMS PROGLAS 60
DMS PROGLAS 30
 

Podpořte nezávislé, neziskové rádio dárcovskou 
SMS na číslo:

4200043003/5500
Nebo použijte QR kód, který
je přednastavený na 5000 Kč.
Částku můžete ale samozřejmě
libovolně měnit.

DMS TRV PROGLAS 190
DMS TRV PROGLAS 90
DMS TRV PROGLAS 60
DMS TRV PROGLAS 30
 

nebo trvale ve tvaru

Firemní partnerství
Vzhledem k narůstajícím nákladům na vysílání a podnětům, které jsme od vás díky
dotazníku dostali, jsme se rozhodli začít s firemním partnerstvím. To rozšíří naše možnosti
příjmů a vám zároveň poskytne přehled o organizacích s křesťanskými hodnotami. 

Nechceme a nebudeme začínat se spotovou reklamou ve vysílání, protože bychom tím
porušili naše zásady. Nově však můžeme díky partnerství nabídnout celou řadu forem
neinvazivní reklamy. Díky partnerské spolupráci tak můžete pomoci Radiu Proglas 
a zároveň dát vědět našim posluchačům o vaší organizaci, kulturní akci, či firmě. 

DMS

87 777
ve tvaru

Pokud byste nejraději poslali peníze přímo na 
konto Proglasu, posílejte je prosím na číslo:

ÚČET

Máte zájem o firemní partnerství? Ozvěte se nám!

 87777

Firemní partnerství
Vzhledem k narůstajícím nákladům na vysílání a podnětům, které jsme od vás     

díky dotazníku dostali, jsme se rozhodli začít s firemním partnerstvím. To rozšíří 
naše možnosti příjmů a vám zároveň poskytne přehled o organizacích s křesťanskými 
hodnotami.

Nechceme a nebudeme začínat se spotovou reklamou ve vysílání, protože bychom tím poru-
šili naše zásady. Nově však můžeme díky partnerství nabídnout celou řadu forem neinvazivní 
reklamy. Díky partnerské spolupráci tak můžete pomoci Radiu Proglas a zároveň dát vědět 
našim posluchačům o vaší organizaci, kulturní akci, či firmě.

MÁTE ZÁJEM O FIREMNÍ PARTNERSTVÍ? OZVĚTE SE NÁM!
Jaroslav VOJTĚCH | lidské a finanční zdroje | vojtech@proglas.cz | +420 739 531 640
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Kam v létě za hudbou

Milan Tesař
tesar@proglas.cz

Přemýšlíte, kam vyrazit v létě za 
hudbou? Mám pro vás pár tipů na 
akce, kterých se sám rád zúčastním. 

Slunovrat, Opava, 22.–24. června: 
Hudba různých žánrů i diskuse a před-
nášky na zajímavá témata. To vše v his-
torických kulisách krásného města, které 
za návštěvu stojí. 

Já se těším nejen na kapely, které 
jsem vybíral jako dramaturg Welcome 
scény (My3.avi, Živo, Kucharski, Ondřej 
Galuška a další), ale také například na 
zpěvačku Marii Puttnerovou, na maďar-
skou skupinu Terra Profonda nebo na 
polsko-ukrajinskou Dagadanu. 

Folkové prázdniny, Náměšť nad 
Oslavou, 22.–29. července: Tématem 
mého oblíbeného festivalu budou letos 
„mosty“: mezi regiony nebo mezi hude-
bními žánry. Festival otevře argentin-
ské tango, těšit se můžete na finsko-af-
rický Helsinki Cotonou Ensemble, na 
Hradišťan, Druhou trávu, Karla Plíhala 
nebo na trio VRï z Walesu. 

Maraton hudby, Brno, 10.–13. 
srpna: Brno se v město hudby promění 
v polovině srpna. Na venkovních pódiích 
i v sálech v centru města bude znít hudba 
různých žánrů od písničkářů přes folklor, 
jazz a rock až po klasickou hudbu. 

Se třemi různými projekty na festivalu 
vystoupí kubánský pianista Omar Sosa, 
přijede skvělé estonské duo Puuluup, ale 
těšit se můžete i na Pavla Helana nebo na 
jihoafrického písničkáře Geralda Clarka.
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V našem vysílání budou mít své 
místo i dva nejvýznamnější folklorní 
festivaly – MFF Strážnice a Slovácký 
rok Kyjov.

  78. ročník Mezinárodního folklor-
ního festivalu Strážnice 2023 se usku-
teční 22.–25. června 2023 a Radio 
Proglas jej ve vysílání přiblíží upoutáv-
kami na jednotlivé pořady i pravidelnou 
soutěží o vstupenky na festival v dopo-
ledních Voničkách lidových písní během 
června. V sobotu 24. června v 9 hodin 
odvysíláme v přímém přenosu pořad 
Kostelní písně ze Znorov, další pořady 
zajistíme ze záznamu – ovšem není nad 
osobní účast přímo ve Strážnici, která má 
vždy neopakovatelnou atmosféru!

V neděli 25. června v 9.00 bude 
v kostele Nanebevzetí Panny Marie 
ve Strážnici  slavnostní bohoslužba za 
účasti mnoha domácích a zahraničních 
souborů. 

Jednou za čtyři roky se koná také výji-
mečný festival Slovácký rok Kyjov, 
jehož 21. ročník proběhne letos ve dnech 
10.–13. srpna. Kyjov bude opět na něko-
lik dní nejen kulturním centrem kyjov-
ského Dolňácka, ale přímo Mekkou folk-
loristů domácích i přespolních. I na tuto 
akci rádi několikrát pozveme a ve spolu-
práci s pořadateli vyhlásíme v dopoled-



Pojďme spolu udělat pořad!
Vy jste odborník, já jsem redaktor. 

Pozval jsem vás, abychom udělali něco 
pro “Boží království“. Přispějeme do 
cyklu pořadů Na stole je téma. 

Pořad bude trvat hodinu. Vy vyhovíte 
zadarmo; je to vaše profese, radost, 
skromná sebepropagace. Úvodní e-mail, 
telefonát: „Souhlasíte? Výborně!“ Zapíšu 
téma do redakčního systému, kontakty 
do adresáře. Zamluvím studio. Navrhnu 
otázky, maily jdou sem a tam. Jedna, dvě 
hodiny přípravy. „Vyberete písně, nebo 
mám vybrat?“ Pane hudební redaktore, 
prosím playlist na tento pořad. 

Co dál? Napsat článek na web Proglasu, 
požádat o korekturu. Zřídit Kartu pořadu 
do produkčního systému Medvěd, ze 
kterého čerpá web, elektronický pro-
gramový průvodce EPG a další. Produkci 
prosím vystavit na sociální sítě pozvánku 
s pěknou grafikou. Zřídím automatické 
vystavení pořadu v online audioarchivu. 

Moderátorovi pošlu info k přípravě. 
Zapíši do podnikového kalendáře na velké 
obrazovce jména, aby kolegové věděli, že 
vás přivítáme. V den vysílání připomenu 
na Recepci, kdo přijde. „Dobrý den, aha, 

uvízl jste na dálnici v koloně. Nevadí, 
nějak to zvládneme“. Se zpožděním, ale 
už jste tu. Ve studiu teplo, světlo, dezin-
fikováno. „Budete chtít kávu, vodu, čaj? 
Dejme se s chutí do toho. Paní moderá-
torko, vždy zvednu tuto ruku a vy pustíte 
nejprve v pořadí druhou, potom první a v 
závěru třetí píseň v seznamu. S pomocí 
Boží…“

Všechno odvysílá Proglas ze 17 FM  
a 20 DAB+ vysílačů, ze satelitu, kabelové 
sítě, přes televizory DVBT2, internetem. 
Dobře to dopadlo!

Případně pozvu na ranní „podnikovou“ 
modlitbu, poděkuji, pochválím. Ještě 
uděláme společnou fotku před plátnem 
s rybičkami, ukáži vám kousek rádia, 
rozloučíme se. K článku připojím podle 
pravidel označenou fotku na web. 

Další den vám napíši e-mail 
s poděkováním a linkem na audioarchiv. 
V příštích dnech dostanu posouzení od 
odpovědné redaktorky, která si pořad 
poslechla s tím, co bylo výborné, čeho 
se propříště vyvarovat. Jeden z asi dvou 
set šedesáti pořadů roku 2022 Na stole je 
téma je za námi.

Helena Bretfeldová
bretfeldová@proglas.cz

ních Voničkách 
soutěž o vstu-
penky na 
bohatý festiva-
lový program.

Jedinečný folklorní festival Horňácké 
slavnosti se uskuteční ve Velké nad 
Veličkou 20.–23. července 2023 

a posluchači se mohou těšit na hudební 
pozvánky ve Folklorním okénku i ve 
Voničkách.

 Užijte si dovolené a léto s hudebními 
festivaly. 

Přeji vám krásná setkání s hudbou!
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Procesu se zúčastnilo nejméně dvanáct 
osob. Sami uznáte, že není snadné 
spočítat, na kolik peněz pořad vyjde. 
Víme ale jistě, že jde o potřebné dílo. Den 
vysílání vyšel v roce 2021 na 130 tisíc 
korun. Letos, v roce 2023, se nám podařilo 
stlačit náklady na 110 tisíc korun. 

Díky, že to – s Vámi – můžeme dělat. 
Děkujeme.

Víte kdo jsme a čím se řídíme?
CO ŘÍKÁ ETICKÝ KODEX RÁDIA? 
Programová skladba rádia je se-

stavena tak, aby byla přitažlivá pro 
všechny generace. Proglas napomáhá 
k vytváření občanské společnosti pod-
porou vzájemné snášenlivosti – rasové, 
konfesní, politické, kulturní. Vede k úctě 
ke kulturnímu dědictví, náboženské víře 
a usiluje o aktivní zapojení posluchačů 
do díla rádia formou společné modlitby 
a setkávání. 

KDO JSME? 
Jsme rodina posluchačů a tvůrců roz-

hlasového vysílání, stavíme na víře 
v milujícího Boha. Věříme, že nez-
kreslená víra probouzí v lidech to lepší, 
vede k odpouštění, milosrdenství, laska-
vosti. Proglas je proto primárně neútočný, 
shovívavý, dává odpočinout, vzdělat, 
pobavit a nabízí možnost společné 
modlitby. 

„ZA CO“ STOJÍME? 
I u nás lze žádat dotace a granty, oproti 

štědrosti podporovatelů jsou to ovšem jen 
drobné. Dokonce ani výhradně z reklamy 
se dnes nedá uživit. Společné financov-
ání má úžasný bonus – každý z vás může 
říct: To je i moje dílo, naše společné, naše-
vaše rádio. Chci, aby vysílalo pro moji se-
niorku mámu, pro mé děti, i pro mne. Kéž 
na to konečně mám někdy čas. 

TŘI OSY VYSÍLÁNÍ
První osa je pastorační. Modlitba ran-

ních a večerních chval, evangelium dnes, 
modlitba s dětmi, růženec nebo mše 
svatá, Anděl Páně, Simeonovo kantikum 
a hymna jako modlitba za vlast. 

Druhá je kulturní: Dobré slovo, pěkná 
hudba populární, vážná, duchovní, 
poezie. Vzdělávací pořady. 

Třetí, evangelizační osa vyplývá z prv-
ních dvou.   

TAKTICKOTECHNICKÁ DATA
Studia má Proglas v Brně, Ostravě, 

Praze, Olomouci, Hradci Králové a provo-
zuje 2 silné a 14 slabších FM vysílačů. 
VKV pásmo je vyčerpáno. Budoucnost je 
ovšem naše – jako televize přešla z ana-
logu na digitál, i rozhlas má digitální va-
riantu: DAB+. Úsporných DAB+ vysílačů 
má dvacet a další jsou na obzoru, jakmile 
ČTÚ vypíše licence na DAB+ sítě.  

TŘI DŮLEŽITÉ ZÁSADY
Jsme na prahu doby, kdy umělá 

inteligence umí dát do úst komukoli cokoli. 
Zfalšované audio, foto, video. Je důležité, 
abychom měli celoplošný sdělovací 
prostředek, na nějž se dá spolehnout, že 
není uplácen, uváděn v omyl. Prvním 
dobrým květem je důvěra, druhým pro-
fesionalita, třetím proporčnost. O to už 
28 let usiluje Radio Proglas.  

Tvorba pořadu
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Martin Holík
jednatel@proglas.cz

Snižte počet zaměstnanců.
To jsme postupnými kroky učinili. Při 

vysoké inflaci bylo nemyslitelné nevalo-
rizovat už tak nízké mzdy. Snížení počtu 
úvazků o deset procent umožnilo přidat 
všem o deset procent. Další snižování 
počtu úvazků je pro zachování tech-
nologií a udržování vztahu s přispěvateli 
problematické. Přípravu pořadů jsme 
mírně zjednodušili.

V noci vysílání vypínejte.
Každá obchodní společnost nabízí 

služby na celých 24 hodin bez ohledu 
na počet využitých hodin. A licence 
udělená nám Radou pro R a Tv vysílání 
nepřetržité vysílání předepisuje. Úspora 
by tedy nenastala.

Snižte počet studií v různých městech.
Je pravda, že internet umožňuje na-

hradit osobní přítomnost v regionu, 
avšak mít místo, kam lidé mohou chodit 
do „své“ pobočky Proglasu, má stále 
platnost. V minulých letech jsme zrušili 
studia v Litoměřicích, Č. Budějovicích 
a v Plzni. Zachováváme studia v Praze, 
Olomouci, Ostravě a Hradci Králové. 
Ostatně, někdo ten program vyrobit musí 
a na některých místech jsme měli velmi 
vstřícné nájemné.

Vysílejte víc repríz, mnohé vaše i starší 
pořady jsou dobré.

Dobrá připomínka, ano, touto cestou 
jdeme.

Udržování informačně dosti záso-
beného webu musí být náročné. 
Zjednodušit?

Ano, přemýšlíme o tom. Napište nám, 
co nepotřebujete číst třeba z důvodu, že se 
to dočtete jinde. Napište, na co naopak dát 
důraz, jak případně jinak členit.

Vypnout drahé a nehospodárné 
FM vysílače a nahradit je úspornými 
a kvalitnějšími vysílači DAB+ ?

Dobrý nápad. Skutečně jsme připraveni 
odevzdat licence na FM vysílače, jak-
mile to bude možné. Zvládli jsme 
to už na Domažlicku, posluchačům 
jsme jmenovitě zprostředkovali nákup 
přijímačů. Nicméně ČTÚ stále oddaluje 
vypsání konkursů na vysílací sady. Ty 
by obdrželi provozovatelé sítí a u nich 
bychom si objednávali vysílače dle 
potřeby a dle návratu plateb. Nasycenost 
přijímačů s DAB+ vstupním dílem 
pomalu a vytrvale stoupá, je jich však 
mezi lidmi stále málo. Tahounem je 
Český rozhlas.

Otázky a odpovědi – jak uspořit?

Kapacita kaple je dostatečná pro jeden autobus poutníků. V Brně je mnoho dalších zajímavostí, 
můžeme doporučit.

Přijeďte si prohlédnout prostory Proglasu!
Přátelé a podporovatelé Proglasu, zveme vás každé úterý na návštěvu rádia do Brna 

na Olomouckou 7, lze ji zakončit účastí na živě přenášené mší svaté v 18.00. 
Zorganizujte si farní nebo rodinný prázdninový výlet přijeďte z blízka i z daleka.
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Kontakty

Bludiště
Jaký pořad pro všechny od 7 do 99 let naladíte každé úterý odpoledne v 17.10 a jeho 
reprízu v sobotu v 11 hodin dopoledne? 

B

A

RV

Í
NE

K

Radio Proglas
Olomoucká 7
618 00 Brno

fb.com/proglas

@radioproglas

@radioproglas

YouTube Radio Proglas

junior.proglas.cz

www.proglas.cz

Hlavní redakce Brno
• telefon:  543 217 241, 511 118 800
• telefon do živého vysílání pouze 
ve vyhrazených časech a ve vyhra-
zených pořadech: 543 217 242
• SMS do živého vysílání (nelze 
volat): +420 775 132 132
• e.-mail: radio@proglas.cz
• audionakladatelství: Slyš.to


